
Determinazione N. 2260 del 09/12/2024 
 

        
 

 
   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

Ufficio Servizio Verde Pubblico e Arredo Urbano 
 

OGGETTO: AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
PUBBLICA UTILITÃ�  PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE  2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 
PREMESSO che la regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 486 del 05/09/2024 ha approvato i 
Bandi e i relativi manuali di valutazione per la presentazione dei Progetti di Pubblica Utilità per persone 
disoccupate in condizione di svantaggio e per persone con disabilità, di cui alla DGR 3 giugno 2024, n. 17-
8702 annualità 2024-2026;  
 
DATO ATTO che  

- i progetti di pubblica utilità sono interventi di carattere straordinario, finanziati con il Fondo Sociale 
Europeo, che prevedono l’inserimento di persone disoccupate in imprese private con contratto di 
lavoro a tempo determinato, per svolgere – per conto del Comune o di altra pubblica 
amministrazione – lavori di pubblica utilità, 

- gli ambiti di attività possibili sono i seguenti:  
• valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico, riguardante interventi che possano 

fare da volano per lo sviluppo sul territorio di filiere/attività e micro-imprenditoria, capaci di 
generare mutamento e riconversione ad un territorio magari a rischio di abbandono o in fase 
di de-industrializzazione e interventi straordinari di valorizzazione del patrimonio ambientale 
attraverso attività forestali, vivaistiche, agricole ivi compresa l’agricoltura sociale, di 
rimboschimento, di sistemazione montana, di tutela degli assetti idrogeologici nonché 
interventi per la valorizzazione del patrimonio pubblico urbano, extra-urbano e rurale, ecc., 

• b) valorizzazione del patrimonio culturale ed artistico, anche mediante l’attività di 
salvaguardia, promozione, allestimento e custodia di mostre relative a prodotti, oggetti, 
attrezzature del territorio, nonché riordino, recupero o valorizzazione di beni archivistici, librari 
e artistici di interesse storico e culturale ecc.,  

• c) digitalizzazione della PA (es: riordino; schedatura e inventariazione; digitalizzazione, ecc…),  
• d) servizi di utilità pubblica e/o sociale (es: accompagnamento di ospiti di case di riposo nello 

svolgimento delle attività quotidiane interne o esterne alla struttura; supporto e 
affiancamento nelle attività di animazione; supporto domiciliare agli anziani per il disbrigo 
piccole pratiche quotidiane quali pulizie, spesa, ecc.);  

 
RITENUTO da parte del Settore scrivente di aderire con un progetto nell’ambito di intervento 
“valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico”, per riqualificazione delle aree cani e delle aree 
verdi limitrofe;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Giunta comunale in data 4/12/2024 a presentare un progetto alla 
Regione Piemonte, nell’ambito di intervento “valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico”;  
 
VISTA la procedura per l’attivazione dei progetti di pubblica utilità disciplinata dal bando regionale; 
 
DATO ATTO che il bando prevede, che in via preventiva, sia individuato il soggetto attuatore del progetto di 
pubblica utilità, attraverso procedura di evidenza pubblica; 

 



Determinazione N. 2260 del 09/12/2024 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza a fini contabili; 
 
ATTESTATA ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del citato D.Lgs. 267 /2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii) la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del dirigente 
del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Dott. For. Giacomo Sacchi, Responsabile del 
Servizio Verde pubblico; 
 
VISTI: 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale, 
- il Decreto Sindacale n. 25 del 28/06/2024, con il quale è stato confermato all’Arch. Antonio Maria ZAPPA 
l’incarico dirigenziale conferito con Decreto sindacale n. 15 del 29/03/2024 (decorrente dal 01/04/2024 e di 
durata triennale, secondo le modifiche stabilite con delibera di Giunta comunale n. 148 del 27/06/2024) - 
SETTORE VI “SETTORE OPERE PUBBLICHE ED INFRASTRUTTURE dall’01/07/2024, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di ATTIVARE un progetto di pubblica utilità nell’ambito dell’intervento di valorizzazione del patrimonio 
pubblico urbano, extraurbano e rurale, compresa la relativa manutenzione straordinaria; 
 
2. di DARE ATTO che i fabbisogni cui risponde il progetto di pubblica utilità riguardano interventi di 
manutenzione, ripristino, pulizia e cura,  inserimento strutture e giochi  “agility dog” nelle aree cani di 
seguito riportate, con interventi negli spazi verdi limitrofi, secondo le modalità dettagliate nell’avviso 
pubblico, parte integrante del presente atto: 
 
Giardini Usuelli  "Area 1" Corso XX Settembre  
Giardini Usuelli  "Area 2" Corso XX Settembre  
Parco Villa   Corso IV Novembre  
Lato Magazzino Provveditorato  Via San Giovanni Bosco  
Lato via Brigata Ravenna  "Ponte del Cristo" 
Giardini Walter Rivera Via Giovanni Verneri 
Parco Via Paolo Sacco  
Piazza Barrera nei pressi area mercato Spinetta M.go (AL) 
Piazza Carrà- 2 Aree V.le Milite Ignoto 
Area "FIBI" - 2 aree Via D'Angennes- C.so C. Marx 

 
3. di APPROVARE l’avviso di selezione per l’individuazione del soggetto attuatore, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, che verrà pubblicato per n. 10 giorni, unitamente al  fac simile 
di progetto per la partecipazione alla selezione del soggetto attuatore,  fac simile di istanza del soggetto 
economico privato, fac simile della  dichiarazione di intenti per la costituzione del partenariato, così come 
pubblicati sulla pagina web dedicata della regione Piemonte; 
 
4.di RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di annullare la partecipazione al bando per sopravvenute 
ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la 
procedura si basa. 
 

Il Responsabile 
SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

Antonio Maria Zappa 


